» tur, expedit tamen ad observandam puritatem Regulæ, et rient obligatos, quæ hic inferius adnotantur. » Et post hæc Papa, quæ tanquam præceptum habenda essent, adnotavit. Ita respondet ad hanc Clementinam P. Eusebius Amort.

Sed ego aliam responsionem addo magis convincentem. Casus erat, ut in eodem textu legitur: Antecedenter a Fratribus fuerat dubitatum, an Regula tantum ad vota paupertatis, castitatis, et obedientiae obligaret; sed Nicolaus III Papa jam declaraverat obligare etiam ad illa Consilia Evangelica, quæ in Regula exprimebantur verbis obligatorius præcepti, vel præcepto æquipollentibus. Deinde Fratres Clementem V supplicarunt, ut eis declararet, *Quo censeri debeant præceptis æquipollentia?* Idcirco Clemens, priusquam explicasset ea, quæ præceptis æquipollentia videbantur ex vi verborum, et ratione gravis materiae de qua agebatur, præmisit illa verba, *ad vitandos graves remorsus conscientie*, pars securior est tenenda. Itaque eo casu non agebatur de duabus partibus æquè probabilibus, sed tantum an adesset obligatio illam sequendi partem, quæ juxta Regulæ rigorem, et juxta id, quod Nicolaus III jam declaraverat, non tantum tutior, sed erat unicè tuta, cum jam constabat Regulam ex vi verborum, et gravitatis materiae obligare ad observanda tanquam præcepta, non solam principalia tria vota Religionis, sed etiam Consilia Evangelica, quæ in Regula exponebantur, et ideo ipsa præteriri non poterant sine gravi conscientie remoru. Hinc dixit Clemens, ad vitandos hujusmodi remorsus, tenendam esse securiorem partem, quæ reipsâ erat unice vera, et unicè secura; et ex alia parte nullæ rationes suppetebant, quæ transgressionem illorum Consiliorum à gravi culpa excusare valebant.

Tandem quoad cap. *Juvenis. 3. de Sponsal.*, casus fuit, quod Juvenis quidam septennis Puellam quamdam duxit, quâ mortuâ, postea cum Consobrinâ illius alias nuptias contraxit. Hinc, suborto dubio, an primum matrimonium fuisse invalidum ob ætatis septemnis impotentiam, Eugenius III præcepit, ut vir à præfata Consobrinâ separaretur, propter honestatem Ecclesiæ, subjungens: « Quia igitur in his, quæ dubia sunt, quod certius existimus, tenere debemus, etc. » His positis, dicimus I., Pontificem jure separationem præcepisse, non, quia putavit in opinionibus dubiis semper tutius tenendum esse, sed quia separatio necessaria erat ad scandala vitanda, adque Ecclesia honestatem sartam tectam servandam. Dicimus II. quod Papa, proferendo verba, *Quod certius existimamus, tenere debemus;* minime id dixit respectu Juvenis, qui utique bene conscient erat, si tempore primi Conjugii potens vel impotens esset; sed respectu Judicium qui in Foro, cum Partium rationes sunt dubiæ, procul dubio, quod certius est, sequi tenentur; proinde dixit, *certius*, (non tutius) nempè quod ipse Papa certius judicabat, separationem imponendam esse, quia adhuc persistebat dubietas valoris primi matrimonii, pro quo possessio potius stabat. Quid autem inter hoc, et

quæstionem nostram, ubi de Foro interno agitur, et non de dubio facti, sed de opinione æquè probabili? Hinc patet, quod omnia dubia ad textum casus pertinentia erant dubia practica, et facti, quæ nullo ex reflexo Principio deponi poterant.

Tantò magis, quod ipsi Pontifices in dubiis speculativis hâc Regulâ tenendi partem tutiorem non semper usi fuerunt. Adrianus VI, ut referit *Domin. Soto in 4. Dist. 27. quest. 1. a. 4.*, non obstante quod ipse oppositum sentiret, dispensavit in quadam matrimonio rato, tantummodo sententiæ Cajetani confusis. Præterea in cap. *Laudabilem, de Frigid. et mal.* habetur, Pontificem cuidam Conjugi, qui dubius erat de potentia ad copulam, concessisse, ut eam per triennium experiretur. Si lex dubia semper est servanda, ut volunt Adversarii, et tunc dubium vertebat, an Mulier illa esset aliena, quomodo Pontifex Viro illi permittere poterat per triennium ad eam accedere, et copulam experiri? Addé, quod si lex ista esset universalis sequendi in cunctis dubiis, etiam speculativis, tutiorem partem, sequeretur, ne probabilissimam quidem teneri posse opinionem, quæ utique non est tutior, sed intrâ fines probabilitatis manet; sed hoc dici nequit, cum proscripta sit ab Alexandre VIII Propositio, quæ dicebat: *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.* Addé, quod etiamsi esset res dubia, an præfata Regula Canonum intelligenda sit de omnibus dubiis, et non tantum de dubiis practicis, rationes ipsæ, quibus sat clare probatum est, legem dubiam, utpote non satis promulgatam, non obligare, eadem probant, hanc Canonum Regulam non esse legem universalem quoad omnia dubia, sed tantum quoad dubia facti, et practica.

Deniquè, ut presenti puncto finem imponamus, quæro, (et ad hanc rationem quam proferam, ignoro quid responderi possit): Quid Canones præcipiunt? præcipiunt in dubiis tutiorem viam esse eligendam. Dicitur itaque, *in dubiis*, sed si non simus in dubiis? Quid obstat Regula illa, si Homo alicui Principio certo iniurit? tunc sibi jam format conscientiam moraliter certam de honestate actionis, et a finibus dubietatis egreditur, nec amplius dici potest eum esse in dubiis. Præterea ipsimet Adversarii concedunt, præfatam Regulam sequendi partem tutiorem locum non habere in materia justitiae; at si regula Canonum sequendi quod est tutius, esset universalis pro omnibus dubiis, etiam qui legitimè rem possidet, in dubio, an res sit aliena, de illa expoliari teneatur; Sed D. Augustinus in *Can. Si virgo 34. q. 1.* contrarium docet, inquiens: « In jure prædiorum tamdiu quisque bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum. »